Họ dòng Hashim thuộc bộ tộc cao quí và danh
giá ở bán đảo Ả Rập.

Ngày sinh 20- 22 tháng 4 năm 570 tây lịch (ngày 9 hoặc
12 tháng 3 năm con voi theo niên lịch Islam).

Nơi sinh thành phố Makkah (Mecca) tại bán đảo Ả Rập
(nay là Vương Quốc Ả Rập Xê-út)

Ngày mất tháng sáu năm 632 tây lịch (ngày 12 tháng 3
năm 11 Hijri)

Nơi mất Madinah (Medina) - 400 km về phía bắc của
Makkah

Chương Ba

Sơ lược về Thiên sứ Muhammad

Năm 624 – 625 tây lịch (năm 03 Hijri)
Các lãnh đạo Quraish đem quân tấn công những người
Muslim trong trận Uhud

Năm 626 tây lịch (năm 05 Hijri)
Lãnh đạo Quraish và một số bộ lạc vây hãm Madinah ở trận
Khandaq (chiến hào)

Các lãnh đạo Quraish cố gắng trả thù cho lần thất bại của họ ở trận
Badr vì sợ mất chủ quyền của họ ở bán đảo Ả Rập. Họ đã huy động
3000 quân cùng với sự hỗ trợ của các phe đồng minh của họ tiến về
Madinah.

Quraish
và đồng minh đã vây hãm Madinah trong một tháng trời ròng rã
nhưng không thể vào được. Sau đó, các nhà lãnh đạo Quraish đã hết
kiên nhẫn cùng với việc bị một cơn bão mạnh làm bật gốc nhiều trại
lều của họ nên họ đành buộc phải rút quân.

Năm 628 tây lịch (năm 06 Hijri)
Trong khoảng thời gian hiệp ước ngưng chiến, Thiên sứ
Muhammad tuyên truyền Islam trong và ngoài bán đảo Ả Rập

Năm 628 – 629 tây lịch (năm 06 – 07 Hijri)
Hiệp ước hòa bình Hudaibiyah, một thỏa thuận ngừng chiến
trong 10 năm

Năm 630 tây lịch (Năm 08 Hijri)
Cuộc chinh phục Makkah một cách hòa bình không trận chiến

Năm 630 – 631 tây lịch (năm thứ 8 – 9 Hijri)
Các bộ tộc Ả Rập gia nhập Islam

Sau hiệp định hòa bình Hudaibiyah và thỏa thuận ngưng chiến gần
hai năm, một đồng minh của Quraish (bộ tộc Bakr) đã vi phạm thỏa
thuận ngưng chiến. Họ đã tấn công một đồng minh của Thiên sứ
Muhammad (bộ tộc Khaza’ah) và đã giết 20 người đàn ông và truy
sát những người còn lại của bộ tộc đó cho tới khi nhóm người này
chạy đến Makkah.

Thiên sứ Muhammad lìa trần vào ngày
thứ hai tháng Rabi’u Al-Auwal (tháng 3) năm
11 Hijri (năm 632 tây lịch) – theo lời dẫn được
cho là chính xác nhất.

Năm 632 tây lịch (năm thứ 10 Hijri)
Bài thuyết giảng chia tay

Năm 632 tây lịch (năm 11 hijri)
Thiên sứ Muhammad qua đời

Vào năm 632 tây lịch, Thiên sứ Muhammad thực hiện chuyến hành
hương Hajj tại Makkah thiêng liêng. Trong chuyến hành hương này
có hơn 100 ngàn tín đồ Muslim đồng hành cùng với Người. Quả
thật, Thiên sứ Muhammad đã tuyên truyền toàn bộ bức Thông Điệp
của Allah cho mọi người và Người cảm thấy sắp đến thời hạn phải
trở về trình diện Ngài.